Дело № 1-137

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы 30 июля 2021 года

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе: 

председательствующего судьи Никифоровой Г.Г.

при секретаре Кудряшовой Т.О.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника Карталинского городского прокурора Толшиной М.Ш., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Черняк В.И., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, ... не судимой, под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, используя свое служебное положение, совершила присвоение, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом о приеме работника на работу №-к/пр от ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отделения почтовой связи (ОПС) Снежный обособленного структурного подразделения Карталинский почтамт Управления федеральной почтовой связи Челябинской области- филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, и на основании должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, в частности: управлять отделением почтовой связи, контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, оказывать финансовые услуги и осуществлять их контроль в ОПС, контролировать операции с денежными средствами и иным имуществом, осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС, подготовку отчетности ОПС, предоставлять финансовые услуги, осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и нести полную материальную ответственность, осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, осуществлять переводы денежных средств, выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, принимать платежи за коммунальные услуги, составлять сводно-денежный отчет за операционный день, вести учет бланков строгой отчетности, формировать финансовую отчетность в соответствии с установленным порядком, вести учет денежных средств и материальных ценностей, осуществлять учет и контроль кассовых операций, осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составлять акт при обнаружении расхождения, нести ответственность за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных от пользователей услугами почтовой связи, нести ответственность за сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС, находясь на своем рабочем месте в ОПС Снежный в рабочие дни, согласно установленному графику со вторника по субботу, с 09 до 17 часов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, присвоила, то есть похитила вверенные ей денежные средства, хранящиеся в кассе ОПС Снежный в сумме 19 000 рублей и денежные средства, поступившие в указанный период времени в ОПС Снежный в качестве выручки за находившиеся у нее в подотчете и реализованные товары народного потребления, табачную продукцию и лотерейные билеты, на общую сумму 30 130 рублей 00 копеек, а именно:

- «AURA» Влажные салфетки 2 упаковки на сумму 164 рубля, «Я САМАЯ» ватные палочки 1 упаковка на сумму 58 рублей, «Бык 2021» календарь листовой формата А2 на сумму 29 рублей, «Тюльпаны 2021» календарь листовой формата А2 на сумму 29 рублей, «Собака 2021» календарь листовой формата А2 на сумму 29 рублей, «Бык 2021» календарь листовой формата А3 на сумму 29 рублей, игрушка «Почтовый вертолет» на сумму 590 рублей, клей-карандаш «Hatber» 15 г на сумму 25 рублей, «AURA FAMILY» шампунь для волос 200 мл 3 флакона на сумму 162 рубля, «№002 Спагетти» 400 г 2 штуки на сумму 40 рублей, «Nut N Go» батончик 42 г 13 штук на сумму 273 рубля, «SORTI Color» автомат стиральный порошок 2400 г на сумму 219 рублей, «Vertex D552 dark red» кнопочный телефон на сумму 1 500 рублей, «Ангел нового поколения» книга на сумму 127 рублей, «Апельсин Манго Мандарин» сок 0,95 л на сумму 64 рубля, арахис в молочно-шоколадной глазури и сахарной оболочке «Yota» 40 г- 9 упаковок на сумму 225 рублей, «Браслет световозвращающий» на сумму 37 рублей, «Брелок световозвращающий» 3 штуки на сумму 90 рублей, «Бренд ПР» ветчина из индейки 5 штук на сумму 610 рублей, «Бренд ПР» паштет из мяса птицы 3 штуки на сумму 96 рублей, «Бренд ПР» паштет печеночный со сливочным маслом 6 штук на сумму 216 рублей, «Бренд ПР» шоколад с начинкой из миндального пралине 30 г 2 штуки на сумму 46 рублей, «Бумага туалетная без втулки» 27 штук на сумму 243 рубля, консервы «Бычки и путассу» 240 г 2 банки на сумму 86 рублей, вафли глазированные «Яшкино» 200 г 2 упаковки на сумму 116 рублей, Вафли «Яшкино» 300 г на сумму 80 рублей, вафли «Твист» 22,5 г 5 упаковок на сумму 50 рублей, «Великий Воин» гранулы от муравьев 150 г на сумму 145 рублей, ветчина из свинины 325 г на сумму 122 рубля, самосборный короб 260х170х80 S «ПОЧТА РОССИИ» на сумму 67 рублей, самосборный короб 425х265х380 «ПОЧТА РОССИИ» на сумму 145 рублей, газвода «Ниагара» 0,5 л на сумму 18 рублей, крупа «Геркулес» 0,4 кг 2 упаковки на сумму 66 рублей, «Герои любимых сказок» книга на сумму 77 рублей, говядина тушеная ГОСТ в/с 338 г на сумму 216 рублей, горбуша ГОСТ натуральная 250 г 2 банки на сумму 172 рубля, греча «ядрица» 0,9 кг 59 рублей, «Гримальди Карамелька» конфеты 0,135 кг 5 упаковок на сумму 180 рублей, чай «Гринфилд Голден Цейлон» 2 упаковки на сумму 216 рублей, кофе «ФИО2 Колумбия ФИО3» 95 г на сумму 306 рублей, кофейный напиток «Жокей Классический» 5 упаковок на сумму 45 рублей, печенье «Забавные зверушки» 0,250 кг 2 упаковки на сумму 124 рубля, изделия макаронные перья «Любительские» «MAKFA» 2 упаковки на сумму 80 рублей, изделия макаронные «Спирали» «СМАК» на сумму 162 рубля, печенье йогуртовое с начинкой 0,300 кг 6 упаковок на сумму 576 рублей, карамель «Лакомка» 200 г 3 упаковки на сумму 177 рублей, каша овсяная с абрикосом 45г 3 упаковки на сумму 36 рублей, каша овсяная с черникой 40 г на сумму 15 рублей, килька балтийская «За Родину» 240 г 2 банки на сумму 132 рубля, конверт немаркированный простой формата С4 229х324 11 штук на сумму 198 рублей, конверт немаркированный простой формата С5 162*229 3 штуки на сумму 45 рублей, конверт с прослойкой из воздушно-пузырчатой пленки на сумму 41 рубль, конфеты «Алоцветик» 4 упаковки на сумму 360 рублей, конфеты «Божелика» на сумму 42 рубля, конфеты «Бури вестник» 3 упаковки на сумму 294 рубля, конфеты «Ласточка» 2 упаковки на сумму 220 рублей, конфеты «Маска» 2 упаковки на сумму 284 рубля, конфеты «Морские» 4 упаковки на сумму 456 рублей, конфеты «Муза» 11 упаковок на сумму 1 078 рублей, инсектицид «Корадо» 10 мл на сумму 83 рубля, корм консервированный для кошек «Chammy» с курицей 6 упаковок на сумму 90 рублей, корм консервированный для кошек «Chammy» с кроликом и индейкой 3 упаковки на сумму 45 рублей, корм консервированный для кошек «Chammy» с лососем и форелью 7 упаковок на сумму 105 рублей, кофе «JACOBS MONARCH» 3 упаковки на сумму 30 рублей, кофе «Московский» 90 г 4 упаковки на сумму 596 рублей, крекер «Яшкино» 185 г 6 упаковок на сумму 216 рублей, крупа в пакетиках для варки горох дробленый (5х80г) на сумму 52 рубля, крупа гречневая ядрица быстроразваривающаяся «ЭКСТРА» на сумму 63 рубля, кукурузные палочки «Кузя Лакомкин» 2 упаковки на сумму 40 рублей, лапша «БИГ ЛАНЧ» 6 упаковок на сумму 120 рублей, лимон с имбирем 240 г на сумму 105 рублей, лимонная кислота 25 г 2 упаковки на сумму 30 рублей, крем «ЛЮБАВА «МАXFORTE» 250 мл на сумму 119 рублей, спрей от комаров «ЛЮТОНЯ» 125 мл 2 упаковки на сумму 330 рублей, стиральный порошок «Миф Морозная свежесть» 400 г на сумму 49 рублей, мобильный телефон «NOKIA 150 DS Black» на сумму 3 300 рублей, молоко цельное сгущенное 8,5% 270 г «Алексеевское» 59 рублей, мультифруктовый сок 0.2 л 3 упаковки на сумму 63 рубля, ФИО4 «Сдается счастье в аренду» книга на сумму 73 рубля, мыло «Банное» 200 г на сумму 48 рублей, мыло туалетное «Детское» 200 г на сумму 48 рублей, мыло «Хозяйственное 65%» 200 г 2 штуки на сумму 42 рубля, нектар апельсиновый «Фруктовый Сад» 0,95 л на сумму 71 рубль, книга «Очки Бабы-Яги» на сумму 149 рублей, пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 485х690 на сумму 88 рублей, пакет-майка «Почта Маг» с вырубной ручкой 3 штуки на сумму 15 рублей, палочки в глазури 0,3 кг 3 штуки на сумму 285 рублей, стиральный порошок «ПЕМОС «ЗИМНЕЕ УТРО» 350 г на сумму 50 рублей, перчатки Люкс х/б с ПВХ точками белые 5 упаковок на сумму 120 рублей, перчатки хозяйственные серии «Почта России» размер L 3 упаковки на сумму 237 рублей, перчатки хозяйственные серии «Почта России» размер M 2 упаковки на сумму 158 рублей, перчатки Эконом х/б с ПВХ точками серые 6 упаковок на сумму 102 рубля, конфеты «По дорогам сказок со вкусом Колобка» (Свитлайф)» 200 г на сумму 62 рубля, добавка к корму «Премикс «Несушка» 600 г на сумму 156 рублей, бальзам для мытья посуды «ПРИЛ» АЛОЭ ВЕРА» 450 мл на сумму 75 рублей, чай «Принцесса НУРИ Высокогорный» на сумму 54 рубля, чай «Принцесса НУРИ Цейлонский Отборный» на сумму 54 рубля, рис длиннозерный «Каскад» на сумму 82 рубля, «Свет мой, зеркальце, скажи?» книга на сумму 149 рублей, семена овощных культур 16 упаковок на сумму 128 рублей, ящик из гофрированного картона на сумму 79 рублей; 1000 ФИО5 «Ключворд» (выпуск 3 (2021)) на сумму 78 рублей, сканворд «1000 Советов» (выпуск 05(2021)) на сумму 39 рублей, 1001 сканворд и кроссворд (выпуск 2 (2021)) на сумму 48 рублей, 120 сканвордов (выпуск 2 (2021)) на сумму 76 рублей, 7 сканвордов (выпуск 2 (2021)) на сумму 39 рублей, 7 сканвордов (выпуск 3 (2021)) на сумму 39 рублей, сканворд «Бабушкин пирог» (выпуск 3 (2021)) на сумму 96 рублей, спецвыпуск сканвордов «Бомба-Судоку+Какуро» Перец-сканворд (выпуск 2 (2021)) на сумму 85 рублей, вагон сканвордов (выпуск 1 (2021)) на сумму 144 рубля, вагон сканвордов (спецвыпуск 1 (2021)) на сумму 151 рубль, сканворды «Видно все» (выпуск 1 (2021)) на сумму 90 рублей, журнал «Девчата» (выпуск 02(2021)) на сумму 39 рублей, дешевые сканворды (выпуск 6 (2021)) на сумму 21 рубль, сканворды «Джинн» (выпуск 1 (2021)) на сумму 257 рублей, календарь «Дизайн сада 2021» Спецвыпуск 1000 советов дачнику на сумму 39 рублей, сканворды «Зайка. Дед Мазай» (выпуск 1 (2021)) на сумму 237 рублей, сканворды «Каникулы с пользой для ума» (выпуск 2 (2021)) на сумму 77 рублей, «Карталинская новь» газета (выпуск 11/21) 21 штука на сумму 420 рублей, «Карталинская новь» газета (выпуск 13/21) 35 штук на сумму 700 рублей, газета «Комсомольская правда»-еженедельник «Толстушка» на сумму 34 рубля, сканворды «Крепость. Профессионал» (выпуск 2 (2021)) на сумму 244 рубля, кроссворды для пенсионера «Лысый мамонт 3» 80 рублей, марафон сканвордов (выпуск 1 (2021)) на сумму 180 рублей, сканворды «Мега Ключворд» (выпуск 1 (2021)) на сумму 147 рублей, сканворды «Мега Ключворд» (выпуск 2 (2021)) на сумму 155 рублей, журнал «Найди лишнее Спецвыпуск «Рисуем» (выпуск 2021) на сумму 33 рубля, «Нескучная газета. Кроссворды. Сканворды. Судоку» (спецвыпуск 1 (2021)) на сумму 81 рубль, календарь «Родные просторы» (выпуск 2021) 2 штуки на сумму 192 рубля, «Рыжий кот» газета (Собеседник) (выпуск 4/21) 2 штуки на сумму 64 рубля, сканворды «В Яблочко!» (выпуск 1 (2021)) на сумму 37 рублей, сканворды «В Яблочко!» (выпуск 2 (2021)) на сумму 37 рублей, «Сканворды +» (спецвыпуск 1 (2021)) на сумму 78 рублей, «Сканворды без очков» (выпуск 2 (2021)) 2 штуки на сумму 162 рубля, «Сканворды Советов» (выпуск 02(2021)) 2 штуки на сумму 132 рубля, сканворды «Ядрён Батон» (выпуск 3 (2021)) на сумму 41 рубль, тетрадь «Скоро в школу» (выпуск 2 (2021)) на сумму 96 рублей, журнал «Советы наших читателей. Будьте здоровы» (выпуск 1 (2021)) на сумму 52 рубля, журнал «Спецвыпуск 1000 советов дачнику. Рассада» на сумму 39 рублей, «Стопудовые сканворды» (выпуск 2 (2021)) на сумму 114 рублей, «Твои карманные сканворды для души» (выпуск 5 (2021)) на сумму 42 рубля, «Ума палата» коллекция сканвордов (выпуск 1 (2021)) на сумму 308 рублей; лотерейные билеты: «Вперед к победе» на сумму 50 рублей, «Праздник спорта» на сумму 25 рублей, «Веселые старты» на сумму 20 рублей 00 копеек; сигареты с фильтром «P&S Duo Purple, MT» 6 пачек на сумму 630 рублей, сигареты «Ява Золотая» Классическая» 16 пачек на сумму 1 600 рублей, сигареты «Ява Золотая» Оригинальная» 16 пачек на сумму 1 600 рублей, сигареты с фильтром «T&W» Нью Бэланс» 3 пачки на сумму 360 рублей, сигареты с фильтром «Winchester» Райфл Компакт 8 пачек на сумму 1 040 рублей, сигареты с фильтром «Вега» Кул Блисс Суперслим 5 пачек на сумму 575 рублей, итого на общую сумму 49 130 рублей. 

С целью сокрытия факта присвоения ею указанных денежных средств, ФИО1 в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в АО «Почта России, реализацию товарно-материальных ценностей через кассу ОПС Снежный не учла, вышеуказанные денежные средства за реализованный товар в кассу ОПС Снежный должным образом не оприходовала, в ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за указанный период сведения о реализации товара, эквивалентного сумме похищенного, не вносила и в ОСП Карталинский почтамт их не предоставляла.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив АО «Почта России» материальный ущерб в сумме 49 130 рублей.

Подсудимая ФИО1 виновность свою в совершении преступления признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимой в совершении присвоения с использованием своего служебного положения подтверждается показаниями подсудимой в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой, показаниями представителя потерпевшего ФИО6, свидетеля ФИО7 в ходе предварительного следствия и другими материалами уголовного дела.

Так, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, с участием защитника, с соблюдением требований УПК РФ, будучи предупрежденной о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и при ее последующем отказе от этих показаний, и она не обязана свидетельствовать против самой себя и своих близких родственников, ФИО1 подтвердила, что в должности начальника ОПС Снежный она работала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При трудоустройстве её ознакомили со всеми необходимыми инструкциями, с договором о полной материальной ответственности. Ей было вверено ОПС Снежный, которое располагается по адресу: 

<

адрес>. Подписывая договор о материальной ответственности, она понимала, что принимает на себя обязательство о сохранности имущества Почты России. Перед тем, как она заняла указанную должность, в ее отделении проводилась ревизия, по результатам которой какой-либо недостачи не было. После ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что денег на жизнь не хватало, её сожитель не работал, у неё имелись долги, два кредита, она проживает в съемном доме, осуществляет платы за коммунальные услуги, а её заработная плата составляла 15-17 тысяч рублей, она решила иногда брать деньги из кассы. И за период с 02 марта по ДД.ММ.ГГГГ она присвоила и растратила денежные средства, которые брала из кассы отделения в сумме 19 000 рублей, а также денежные средства, которые поступали с продажи товарно-материальных ценностей, знаков почтовой оплаты, газетной и журнальной продукции, сигарет и всего прочего, что поступало в отделение почты. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Снежный по решению руководства Карталинского почтамта проведена ревизия, по результатам которой ревизоры установили недостачу на общую сумму 49 130 рублей, которая складывается из недостачи наличных средств остатка кассы на сумму 19 000 рублей, газетной продукции на сумму 5 023 рубля, сигарет на сумму 5 805 рублей, товара на сумму 19 207 рублей и билетов лото на сумму 95 рублей. Данная недостача образовалась из-за того, что она периодически в рабочее время брала из кассы денежные средства: от 100 до 1000 рублей, и пару раз взяла крупными суммами: 12 000 рублей и 10 000 рублей. Возвращать их не намеревалась, рассчитывала, что данная сумма во всем обороте товаров затеряется и, если что, она объяснит это так, что продавала товар местному населению в долг, а деньги не принесли. Согласно своим должностным обязанностям в конце каждого рабочего дня она в специальной компьютерной программе «Форма.130» составляла сводно-денежный отчет, в котором отражала все операции за рабочий день. Это программное обеспечение, которое формирует отчет автоматически, при прикладывании к техустройству штрихкодов на товарах и прочем. В редких случаях позиции проданного товара вбиваются вручную. На марках, журналах, газетах, конвертах и на некоторых продуктах не имеется кодов, они вводятся вручную. В конце рабочего дня она должна сверять количество реализованного товара и всех платежных операций с отраженными в программе «Форма.130», а в конце рабочего дня производить выгрузку данных в специальную программу АСКУ. Фактически она полученные от реализации товарно-материальных ценностей и прочей продукции денежные средства в кассу ОПС Снежный должным образом не оприходовала, в Ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 по проданным товарам сведения не вносила, в ОСП Карталинский почтамт их не предоставляла. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном (л.д.2-8, том 2).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, она была допрошена с участием защитника, с соблюдением требований УПК РФ, признала себя виновной, подтвердила ранее данные показания (л.д.24-27, том 2). 

Показания ФИО1 объективно подтверждаются следующими доказательствами:

показаниями представителя потерпевшего ФИО6, которая в ходе предварительного следствия подтвердила, что с ДД.ММ.ГГГГ работает заместителем начальника ОСП Карталинский почтамт- обособленного структурного подразделения УФПС Челябинской области- филиала АО «Почта России». В ее должностные обязанности входит контроль работы отделений почтовой связи в Карталинском районе, проведение ревизий ОПС. АО «Почта России» реорганизовано из ФГУП «Почта России», 100 % акций принадлежит Российской Федерации, действуют все нормативно-правовые акты, которые действовали в ФГУП «Почта России». ОПС Снежный является структурным подразделением почтамта, располагается по адресу: 

<

адрес>, относится к ОПС 4 класса. С ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ОПС Снежный принята ФИО1 В апреле 2021 года по причине того, что из ОПС Снежный от ФИО1 стало мало поступать денежных средств по ее кассе стали формироваться большие для данного ОПС остатки, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Снежный проведена ревизия, по результатам которой установлено, что ФИО1 допущена растрата на общую сумму 49130 рублей, складывающуюся из недостач по следующим направлениям деятельности ОПС: в остатке кассы на начало дня не хватало 19 000 рублей, билетов лото не было на 95 рублей, газетно-журнальной продукции на сумму 5 023 рубля, сигарет на сумму 5805 рублей, товарно-материальных ценностей на сумму 19207 рублей. У почтальонов недостач и иных недочетов выявлено не было. Указанная недостача допущена исключительно действиями ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 поначалу стала говорить, что продавала товары населению «в долг», и местные жители еще не принесли оплату, но после вопросов о том, где у нее долговая тетрадь с записями о проданном в долг товаре ФИО1 ничего не представила, призналась, что брала себе деньги, объясняя это тем, что копила денежные средства на приобретение жилья. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в полном объеме возместила причиненный АО «Почта России» имущественный ущерб (л.д.194-199, том 1); 

заявлением заместителя начальника Карталинского почтамта ФИО6 (л.д.103, том 1) с просьбой провести проверку по факту выявленной ДД.ММ.ГГГГ недостачи в отделении почтовой связи Снежный на общую сумму 49130 рублей 00 копеек;

показаниями свидетеля ФИО7, которая в ходе предварительного следствия подтвердила, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает почтальоном в ОПС Снежный. В ее обязанности, помимо прочего, входит доставление почтовой корреспонденции местным жит елям, реализация товаров народного потребления населению, выдача пенсий и пособий на дому. В момент ее трудоустройства в должности начальника ОПС Снежный работала ФИО1 Работа почтальонов была построена следующим образом: в начале рабочего дня почтальон приходит в ОПС Снежный, где получает газетную корреспонденцию, денежные средства (выплаты для населения), товары народного потребления, продукты питания для реализации населению. Все это записывается почтальонами в рабочую тетрадь, сколько чего выдали, сколько осталось денег и прочего. Начльник ОПС выдавала каждому почтальону две аналогичные накладные на товар. Одна накладная остается у начальника ОПС. После этого ФИО1 выдавала им со склада указанный в накладной товар, почтальон и начальник ОПС подписывали накладные: почтальон за получение товара, а начальник за выдачу. Денежные средства для производства выплат населению им также выдавала начальник ОПС вместе с поручениями на производство указанных выплат. У почтальонов доступа к складу и к наличным денежным средствам не имеется. В конце рабочего дня она приходила в ОПС и отчитывалась перед начальником ОПС, то есть передавала денежные средства за реализованный товар, если часть товара не реализована, то она делала возврат товара, что отмечалось в накладной, которую она и начальник подписывали. Нереализованные по поручениям на производство выплат денежные средства возвращала начальнику ОПС с соответствующими поручениями. К кассе ОПС у почтальона доступа нет, только у начальника. В конце рабочего дня начальник ОПС формирует отчетность по всем операциям за рабочий день и по автоматизированной программе направляет сведения в Карталинский почтамт. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Снежный руководством Карталинского почтамта проведена ревизия, по результатам которой у ФИО1 выявлена недостача (л.д.208-212, том 1);

приказом №_ к/пр от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО1 на должность начальника отделения почтовой связи Снежный (л.д.34, том 1);

трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Карталинский почтамт УФПС Челябинской области- филиала ФГУП «Почта России» ФИО8 и ФИО1 на неопределенный срок, согласно которому ФИО1 принята в Отделение почтовой связи Снежный- структурное подразделение обособленного структурного подразделения Карталинский почтамт Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» начальником, обязуется добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя в полном объеме и в установленные сроки. С договором ФИО1 ознакомлена (л.д.36-45, том 1);

должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» (л.д.46-56, том 1), согласно которой ФИО1 обязана: управлять отделением почтовой связи, контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, оказывать финансовые услуги и осуществлять их контроль в ОПС, контролировать операции с денежными средствами и иным имуществом, осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС, подготовку отчетности ОПС, предоставлять финансовые услуги, осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и нести полную материальную ответственность, осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, осуществлять переводы денежных средств, выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, принимать платежи за коммунальные услуги, составлять сводно-денежный отчет за операционный день, вести учет бланков строгой отчетности, формировать финансовую отчетность в соответствии с установленным порядком, вести учет денежных средств и материальных ценностей, осуществлять учет и контроль кассовых операций, осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составлять акт при обнаружении расхождения, нести ответственность за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных от пользователей услугами почтовой связи, нести ответственность за сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС; 

договором №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется, в том числе: вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует во все время работы с вверенным имуществом. Копия договора получена ФИО1 на руки (л.д.52-58, том 1);

листом ознакомления ФИО1 с обязательными локальными нормативными актами работодателя (л.д.59-60, том 1);

приказом начальника Карталинского почтамта № от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии для проведения приема-передачи кассы и товарно-материальных ценностей в ОПС Снежный в связи со сменой МОЛ выход нового начальника ОПС (л.д. 61, том 1); 

актом проверки состояния кассы и других материальны ценностей ОПС Снежный от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.62-68, том 1), согласно которому проверка проводилась в присутствии ФИО1, излишков, недостачи не выявлено; 

актом приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Снежный от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 приняла указанные в названии акта остатки и предметы без недостачи (л.д.69-71, том 1);

приказом начальника Карталинского почтамта № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Снежный» (л.д.81-83, том 1), согласно которому в связи с несвоевременной высылкой СДО и перелимитами в кассе ОПС Снежный и в целях контроля за порядком ведения производственной и финансовой деятельности, обеспечением сохранности ценностей в ОПС создана комиссия в составе: зам. начальника почтамта ФИО6, кладовщиков ФИО9, ФИО10, ФИО11, которой поручено провести документальную проверку производственно-финансовой деятельности ОПС Снежный ОСП Карталинский почтамт с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальны ценностей ОПС Снежный от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным начальником Карталинского почтамта ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проверка проводилась в присутствии начальника ФИО1, остатки снимались по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача остатка кассы ОПС на начало дня по ф.130 в сумме 19000 рублей; по лото- 95 рублей; по ТМЦ- 30035 рублей, итого на общую сумму 49130 рублей (л.д.84-99, том 1);

актом служебного расследования по факту недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей в ОПС Снежный, утвержденным начальником Карталинского почтамта ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате проведенного служебного расследования непогашенная недостача наличных денежных средств в ОПС Снежный составляет 49 130 рублей. Начальник ОПС не отрицает, что пользовалась наличными средствами, обязуется внести деньги. ФИО1 не обеспечила сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей по причине неисполнения требований нормативных документов при осуществлении кассовых операций (Инструкции №-п) в нарушение своих должностных обязанностей, что и повлекло недостачу денег и ТМЦ (л.д.100, том 1);

справками об ущербе, согласно которым ФИО1, работающей в должности начальника ОПС Снежный, АО «Почта России» принесен материальный ущерб в размере 49130 рублей, который в добровольном порядке возмещен. Карталинский почтамт УФПС Челябинской области к ФИО1 претензий не имеет (л.д.101,том 1, л.д.29, том 2);

инструкцией о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», согласно п.ДД.ММ.ГГГГ которой руководитель структурного подразделения и лицо, ответственное за ведение кассы, обеспечивают сохранность денежных средств и ценностей, осуществляют контроль за своевременным оприходованием денег, поступающих в кассы, и несут ответственность в соответствии с действующим законодательством за обеспечение соблюдения законодательных актов РФ и нормативных актов Центрального банка РФ (л.д.113-174, том 1);

протоколом осмотра места происшествия- помещения ОПС «Снежный», расположенное по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с участием начальника ОПС ФИО1 (л.д.14-21, том 1), согласно которому вход в помещение осуществляется через металлический дверной проем с металлической дверью черного цвета с встроенным дверным замком. По периметру помещения находятся стеллажи и прилавки с продукцией и товаром для реализации гражданам, на расстоянии около двух метров от входа справа напротив входа расположена стойка для посетителей, за которой имеется рабочее место начальника ОПС и оператора, а именно расположен персональный компьютер и многофункциональное устройство. Справа от рабочего места начальника ОПС и оператора расположен деревянный стол-тумба, в котором установлена касса из металлического каркаса для хранения денежных средств. На расстоянии около 1,5 метров за рабочим местом начальника ОПС и оператора имеется дверной проем с деревянной дверью, запирающейся на навесной дверной замок, через которую осуществляется вход в подсобное помещение, где имеются металлический стеллаж с реализуемой продукцией, двухсекционный сейф из металла, запирающийся на встроенные замки, предназначенный для хранения товарно-материальных ценностей;

сведениями из Карталинского почтамта (л.д.188, том 1), согласно которым ОПС Снежный в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился по адресу: 

<

адрес> работал по графику: вторник, среда, четверг, пятница, суббота- с 09:00 до 17:00, понедельник и воскресенье- выходные.

Оценив все добытые по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности объективно подтверждающими виновность подсудимой в совершении присвоения с использованием своего служебного положения.

Суд считает, что действия ФИО1 необходимо правильно квалифицировать по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

О совершении ФИО1 присвоения с использованием своего служебного положения свидетельствует тот факт, что похищенное имущество находилось в правомерном ведении ФИО1, которая, работая начальником отделения почтовой связи, в силу служебного положения осуществляла полномочия по распоряжению, хранению в отношении имущества, принадлежащего АО «Почта России».

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимой и обстоятельств совершения ею преступления, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

При избрании подсудимой вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает явку с повинной, содержащуюся в объяснении виновной, данном ею до возбуждения уголовного дела (л.д.22-23, том 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у подсудимой не усматривает. 

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, в которой она единственным кормильцем не является в силу отсутствия иждивенцев, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, совершила преступление впервые, виновность свою полностью признала, тяжких последствий в результате совершения ею преступления не наступило; руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания, учитывая материальное положение семьи виновной, суд считает, что назначение наказания в виде штрафа, минимальный размер которого установлен санкцией ч.3 ст.160 УК РФ в сто тысяч рублей, повлечет неоправданное значительное ухудшение ее материального положения, и считает правильным назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением контрольно- кассовых операций на предприятиях и организациях, оказывающих услуги почтовой связи и осуществляющих реализацию товаров населению. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а соответственно и оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ, суд не усматривает. Как не усматривает и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу- отменить.

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением контрольно- кассовых операций на предприятиях и организациях, оказывающих услуги почтовой связи и осуществляющих реализацию товаров населению, сроком на один год.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу- отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Никифорова Г.Г.